
세 출 총 괄 표

2021년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 7,830,600,116 100.00 % 7,238,831,479 100.00 % 591,768,637 8.17 %

010 일반공공행정 548,511,848 7.00 % 439,491,265 6.07 % 109,020,583 24.81 %

011 입법및선거관리 6,676,744 0.09 % 7,163,582 0.10 % △486,838 △6.80 %

013 지방행정ㆍ재정지원 459,492,858 5.87 % 350,332,999 4.84 % 109,159,859 31.16 %

014 재정ㆍ금융 1,365,953 0.02 % 1,361,330 0.02 % 4,623 0.34 %

016 일반행정 80,976,293 1.03 % 80,633,354 1.11 % 342,939 0.43 %

020 공공질서및안전 553,792,252 7.07 % 538,243,295 7.44 % 15,548,957 2.89 %

025 재난방재ㆍ민방위 138,136,969 1.76 % 121,740,158 1.68 % 16,396,811 13.47 %

026 소방 415,655,283 5.31 % 416,503,137 5.75 % △847,854 △0.20 %

050 교육 338,251,612 4.32 % 317,293,465 4.38 % 20,958,147 6.61 %

051 유아및초중등교육 318,056,640 4.06 % 297,331,329 4.11 % 20,725,311 6.97 %

052 고등교육 18,894,648 0.24 % 18,736,812 0.26 % 157,836 0.84 %

053 평생ㆍ직업교육 1,300,324 0.02 % 1,225,324 0.02 % 75,000 6.12 %

060 문화및관광 450,377,952 5.75 % 405,689,615 5.60 % 44,688,337 11.02 %

061 문화예술 74,089,725 0.95 % 74,169,622 1.02 % △79,897 △0.11 %

062 관광 144,978,381 1.85 % 144,412,294 1.99 % 566,087 0.39 %

063 체육 195,319,099 2.49 % 148,997,152 2.06 % 46,321,947 31.09 %

064 문화재 34,364,247 0.44 % 34,251,047 0.47 % 113,200 0.33 %

065 문화및관광일반 1,626,500 0.02 % 3,859,500 0.05 % △2,233,000 △57.86 %

070 환경 450,375,670 5.75 % 441,998,892 6.11 % 8,376,778 1.90 %

071 상하수도ㆍ수질 324,910,464 4.15 % 321,832,509 4.45 % 3,077,955 0.96 %

072 폐기물 45,592,702 0.58 % 50,240,665 0.69 % △4,647,963 △9.25 %

073 대기 41,550,987 0.53 % 39,479,990 0.55 % 2,070,997 5.25 %

074 자연 26,173,328 0.33 % 17,587,811 0.24 % 8,585,517 48.82 %

076 환경보호일반 12,148,189 0.16 % 12,857,917 0.18 % △709,728 △5.52 %

080 사회복지 2,602,842,140 33.24 % 2,546,564,689 35.18 % 56,277,451 2.21 %

081 기초생활보장 592,325,204 7.56 % 566,799,563 7.83 % 25,525,641 4.50 %

082 취약계층지원 219,594,322 2.80 % 221,629,234 3.06 % △2,034,912 △0.92 %

084 보육ㆍ가족및여성 532,973,993 6.81 % 535,371,627 7.40 % △2,397,634 △0.45 %

085 노인ㆍ청소년 876,859,455 11.20 % 879,847,971 12.15 % △2,988,516 △0.34 %

086 노동 207,027,454 2.64 % 188,218,513 2.60 % 18,808,941 9.99 %

087 보훈 5,053,673 0.06 % 5,053,673 0.07 % 0 0.00 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

088 주택 72,905,805 0.93 % 73,752,894 1.02 % △847,089 △1.15 %

089 사회복지일반 96,102,234 1.23 % 75,891,214 1.05 % 20,211,020 26.63 %

090 보건 199,974,373 2.55 % 172,557,549 2.38 % 27,416,824 15.89 %

091 보건의료 195,427,808 2.50 % 167,992,984 2.32 % 27,434,824 16.33 %

093 식품의약안전 4,546,565 0.06 % 4,564,565 0.06 % △18,000 △0.39 %

100 농림해양수산 798,796,184 10.20 % 798,153,370 11.03 % 642,814 0.08 %

101 농업ㆍ농촌 480,825,382 6.14 % 490,735,859 6.78 % △9,910,477 △2.02 %

102 임업ㆍ산촌 205,711,568 2.63 % 200,160,546 2.77 % 5,551,022 2.77 %

103 해양수산ㆍ어촌 112,259,234 1.43 % 107,256,965 1.48 % 5,002,269 4.66 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 573,600,166 7.33 % 291,265,254 4.02 % 282,334,912 96.93 %

111 산업금융지원 12,197,679 0.16 % 12,043,333 0.17 % 154,346 1.28 %

112 산업기술지원 17,280,900 0.22 % 16,106,950 0.22 % 1,173,950 7.29 %

113 무역및투자유치 14,039,458 0.18 % 14,539,842 0.20 % △500,384 △3.44 %

114 산업진흥ㆍ고도화 442,954,046 5.66 % 160,774,065 2.22 % 282,179,981 175.51 %

115 에너지및자원개발 87,128,083 1.11 % 87,801,064 1.21 % △672,981 △0.77 %

120 교통및물류 302,993,643 3.87 % 292,083,433 4.03 % 10,910,210 3.74 %

121 도로 240,301,045 3.07 % 235,532,930 3.25 % 4,768,115 2.02 %

123 도시철도 29,920 0.00 % 29,920 0.00 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 62,662,678 0.80 % 56,520,583 0.78 % 6,142,095 10.87 %

140 국토및지역개발 421,202,155 5.38 % 399,434,977 5.52 % 21,767,178 5.45 %

141 수자원 95,582,995 1.22 % 98,510,123 1.36 % △2,927,128 △2.97 %

142 지역및도시 325,619,160 4.16 % 300,924,854 4.16 % 24,694,306 8.21 %

150 과학기술 3,536,920 0.05 % 3,536,920 0.05 % 0 0.00 %

152 과학기술연구지원 3,536,920 0.05 % 3,536,920 0.05 % 0 0.00 %

160 예비비 24,927,845 0.32 % 24,437,813 0.34 % 490,032 2.01 %

161 예비비 24,927,845 0.32 % 24,437,813 0.34 % 490,032 2.01 %

900 기타 561,417,356 7.17 % 568,080,942 7.85 % △6,663,586 △1.17 %

901 기타 561,417,356 7.17 % 568,080,942 7.85 % △6,663,586 △1.17 %



2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 6,997,600,328 100.00 % 6,404,761,827 100.00 % 592,838,501 9.26 %

010 일반공공행정 548,511,848 7.84 % 439,491,265 6.86 % 109,020,583 24.81 %

011 입법및선거관리 6,676,744 0.10 % 7,163,582 0.11 % △486,838 △6.80 %

013 지방행정ㆍ재정지원 459,492,858 6.57 % 350,332,999 5.47 % 109,159,859 31.16 %

014 재정ㆍ금융 1,365,953 0.02 % 1,361,330 0.02 % 4,623 0.34 %

016 일반행정 80,976,293 1.16 % 80,633,354 1.26 % 342,939 0.43 %

020 공공질서및안전 458,034,745 6.55 % 444,519,305 6.94 % 13,515,440 3.04 %

025 재난방재ㆍ민방위 138,136,969 1.97 % 121,740,158 1.90 % 16,396,811 13.47 %

026 소방 319,897,776 4.57 % 322,779,147 5.04 % △2,881,371 △0.89 %

050 교육 281,573,270 4.02 % 260,658,465 4.07 % 20,914,805 8.02 %

051 유아및초중등교육 261,378,298 3.74 % 240,696,329 3.76 % 20,681,969 8.59 %

052 고등교육 18,894,648 0.27 % 18,736,812 0.29 % 157,836 0.84 %

053 평생ㆍ직업교육 1,300,324 0.02 % 1,225,324 0.02 % 75,000 6.12 %

060 문화및관광 450,377,952 6.44 % 405,689,615 6.33 % 44,688,337 11.02 %

061 문화예술 74,089,725 1.06 % 74,169,622 1.16 % △79,897 △0.11 %

062 관광 144,978,381 2.07 % 144,412,294 2.25 % 566,087 0.39 %

063 체육 195,319,099 2.79 % 148,997,152 2.33 % 46,321,947 31.09 %

064 문화재 34,364,247 0.49 % 34,251,047 0.53 % 113,200 0.33 %

065 문화및관광일반 1,626,500 0.02 % 3,859,500 0.06 % △2,233,000 △57.86 %

070 환경 450,330,670 6.44 % 441,953,892 6.90 % 8,376,778 1.90 %

071 상하수도ㆍ수질 324,910,464 4.64 % 321,832,509 5.02 % 3,077,955 0.96 %

072 폐기물 45,592,702 0.65 % 50,240,665 0.78 % △4,647,963 △9.25 %

073 대기 41,550,987 0.59 % 39,479,990 0.62 % 2,070,997 5.25 %

074 자연 26,173,328 0.37 % 17,587,811 0.27 % 8,585,517 48.82 %

076 환경보호일반 12,103,189 0.17 % 12,812,917 0.20 % △709,728 △5.54 %

080 사회복지 2,244,715,823 32.08 % 2,188,635,168 34.17 % 56,080,655 2.56 %

081 기초생활보장 236,751,407 3.38 % 211,722,562 3.31 % 25,028,845 11.82 %

082 취약계층지원 217,041,802 3.10 % 218,776,714 3.42 % △1,734,912 △0.79 %

084 보육ㆍ가족및여성 532,973,993 7.62 % 535,371,627 8.36 % △2,397,634 △0.45 %

085 노인ㆍ청소년 876,859,455 12.53 % 879,847,971 13.74 % △2,988,516 △0.34 %

086 노동 207,027,454 2.96 % 188,218,513 2.94 % 18,808,941 9.99 %

087 보훈 5,053,673 0.07 % 5,053,673 0.08 % 0 0.00 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

088 주택 72,905,805 1.04 % 73,752,894 1.15 % △847,089 △1.15 %

089 사회복지일반 96,102,234 1.37 % 75,891,214 1.18 % 20,211,020 26.63 %

090 보건 199,974,373 2.86 % 172,557,549 2.69 % 27,416,824 15.89 %

091 보건의료 195,427,808 2.79 % 167,992,984 2.62 % 27,434,824 16.33 %

093 식품의약안전 4,546,565 0.06 % 4,564,565 0.07 % △18,000 △0.39 %

100 농림해양수산 798,796,184 11.42 % 798,153,370 12.46 % 642,814 0.08 %

101 농업ㆍ농촌 480,825,382 6.87 % 490,735,859 7.66 % △9,910,477 △2.02 %

102 임업ㆍ산촌 205,711,568 2.94 % 200,160,546 3.13 % 5,551,022 2.77 %

103 해양수산ㆍ어촌 112,259,234 1.60 % 107,256,965 1.67 % 5,002,269 4.66 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 564,507,890 8.07 % 282,472,344 4.41 % 282,035,546 99.85 %

111 산업금융지원 12,197,679 0.17 % 12,043,333 0.19 % 154,346 1.28 %

112 산업기술지원 17,280,900 0.25 % 16,106,950 0.25 % 1,173,950 7.29 %

113 무역및투자유치 14,039,458 0.20 % 14,539,842 0.23 % △500,384 △3.44 %

114 산업진흥ㆍ고도화 442,119,046 6.32 % 159,939,065 2.50 % 282,179,981 176.43 %

115 에너지및자원개발 78,870,807 1.13 % 79,843,154 1.25 % △972,347 △1.22 %

120 교통및물류 302,993,643 4.33 % 292,083,433 4.56 % 10,910,210 3.74 %

121 도로 240,301,045 3.43 % 235,532,930 3.68 % 4,768,115 2.02 %

123 도시철도 29,920 0.00 % 29,920 0.00 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 62,662,678 0.90 % 56,520,583 0.88 % 6,142,095 10.87 %

140 국토및지역개발 416,312,155 5.95 % 394,544,977 6.16 % 21,767,178 5.52 %

141 수자원 95,582,995 1.37 % 98,510,123 1.54 % △2,927,128 △2.97 %

142 지역및도시 320,729,160 4.58 % 296,034,854 4.62 % 24,694,306 8.34 %

150 과학기술 3,536,920 0.05 % 3,536,920 0.06 % 0 0.00 %

152 과학기술연구지원 3,536,920 0.05 % 3,536,920 0.06 % 0 0.00 %

160 예비비 24,927,845 0.36 % 24,437,813 0.38 % 490,032 2.01 %

161 예비비 24,927,845 0.36 % 24,437,813 0.38 % 490,032 2.01 %

900 기타 253,007,010 3.62 % 256,027,711 4.00 % △3,020,701 △1.18 %

901 기타 253,007,010 3.62 % 256,027,711 4.00 % △3,020,701 △1.18 %



2021년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 832,999,788 100.00 % 834,069,652 100.00 % △1,069,864 △0.13 %

020 공공질서및안전 95,757,507 11.50 % 93,723,990 11.24 % 2,033,517 2.17 %

026 소방 95,757,507 11.50 % 93,723,990 11.24 % 2,033,517 2.17 %

050 교육 56,678,342 6.80 % 56,635,000 6.79 % 43,342 0.08 %

051 유아및초중등교육 56,678,342 6.80 % 56,635,000 6.79 % 43,342 0.08 %

070 환경 45,000 0.01 % 45,000 0.01 % 0 0.00 %

076 환경보호일반 45,000 0.01 % 45,000 0.01 % 0 0.00 %

080 사회복지 358,126,317 42.99 % 357,929,521 42.91 % 196,796 0.05 %

081 기초생활보장 355,573,797 42.69 % 355,077,001 42.57 % 496,796 0.14 %

082 취약계층지원 2,552,520 0.31 % 2,852,520 0.34 % △300,000 △10.52 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 9,092,276 1.09 % 8,792,910 1.05 % 299,366 3.40 %

114 산업진흥ㆍ고도화 835,000 0.10 % 835,000 0.10 % 0 0.00 %

115 에너지및자원개발 8,257,276 0.99 % 7,957,910 0.95 % 299,366 3.76 %

140 국토및지역개발 4,890,000 0.59 % 4,890,000 0.59 % 0 0.00 %

142 지역및도시 4,890,000 0.59 % 4,890,000 0.59 % 0 0.00 %

900 기타 308,410,346 37.02 % 312,053,231 37.41 % △3,642,885 △1.17 %

901 기타 308,410,346 37.02 % 312,053,231 37.41 % △3,642,885 △1.17 %




